Placet primo eidem sanctissimo Domino nostro gracias expectativas sub quavis forma in nacione Gallicana de cetero non concedere, hactenus vero concessas per quatuor menses a die publicacionis, concessionis et acceptationis hujusmodi refformacionis apostolice dumtaxat durare.

Placet .ij°. nullas reservaciones dignitatum vel officiorum aut beneficiorum, cujusvis status, valoris et condicionis existant, generales vel speciales facere, neque reservacionibus per se vel predecessores suos antea factis uti.

Placet .iij°. ab hac generalitate excipere reservaciones corpore juris clausas; item excipere dignitates et beneficia reverendissimorum patrum sancte Romane Ecclesie cardinalium, protonotariorum apostolice Sedis, auditorum contradictarum, correctorum apostolicarum litterarum, auditorum sacri Palatii apostolici, auditorum Camere apostolice, clericorum ejusdem Camere, accolitarum, cubiculariorum, abbreviatorum ad numerum centum, scriptorum grosse ad numerum centum

<sup>1</sup> Ce préambule manque dans l'exemplaire de la Bodléienne.

unius, scriptorum Penitentiariæ ad numerum .xxiiij., verorum familiarium et continuorum commensalium præfati sanctissimi Domini nostri, et omnium ac singulorum dominorum cardinalium, quamdiu durabit eorum vera familiaritas.

Placet .iv°. sanctissimo Domino nostro expectare electiones ecclesiarum metropolitanarum, cathedralium, monasteriorum, dignitatum majorum post pontificales et principalium in collegiatis electivarum per tempora a jure communi statuta.

Placet .v°. sanctissimo Domino nostro illas approbare et confirmare, vel improbare et infirmare, prout justitia et equitas suadebit, nisi ex aliqua evidenti causa in litteris apostolicis exprimenda aliter visum fuerit ordinandum.

Placet .vj°. quod confirmati seu provisi per Sedem apostolicam, ut premittitur, metropolitanis et aliis ordinariis presentent debita juramenta et alia ad que de jure vel consuetudine tenentur.

Placet .vij°. quod de ceteris dignitatibus, beneficiis et officiis secularibus et regularibus, cujuscumque valoris et conditionis existant, quovis nomine nuncupentur, que, exceptis supradictis, vacare contigerit, hoc modo disponatur : videlicet quod que mensibus januarii, martii, maii, julli, septembris et novembris vacaverint ad collationem Sedis apostolicæ pertineant, ita quod nullus de vacantibus in dictis mensibus, ut prefertur, præter Romanum pontificem se ullatenus intromittat; que vero sex mensibus videlicet februarii, aprilis, junii, augusti, octobris et decembris vacaverint dispositioni ordinariorum vel alias quoquomodo de eis disponendi jus habentium, juxta facultatem eis competentem, similiter libere cedant.

Placet .viii°. quod in omnibus supradictis jus patronatus laicorum sit semper salvum et exemptum.

Placet .ix°. ad sopiendas lites, quod mensis hoc casu ab ortu solis incipere censeatur.

Placet .x°. quod de claustralibus officiis et choralibus aliisque merum servitium etiam perpetuum requirentibus in secularibus et regularibus ecclesiis per ordinarios ad quos pertinet, omni casu et omni tempore, libere disponatur.

Placet .xj°. ad augendas Universitates fovendaque studia litterarum, quod de sex mensibus predictis unus pro suppositis Universitatum generalium studiorum reservetur.

Placet .xij°. quod omnes quecumque cause, exceptis dumtaxat majoribus ac electionum metropolitanarum, cathedralium ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum majorum post pontificales et principalium in collegiatis, tractentur et finiantur in partibus, apud illos ad quos de jure vel consuetudine seu alio jure speciali pertinet.

Placet .xiii°. quod, si quis ad Sedem apostolicam per querelam seu appellationem recursum habuerit, si causa fuerit super re cujus fructus et redditus .l. florenorum auri de Camera valorem annum non excedant, vel, ubi non est annuus redditus, cause extimacio .cc. florenos similes non excesserit, talis causa per rescriptum usque ad finem litis inclusive in partibus committatur; ubi vero summas predictas excesserit, in tertia saltem instancia apud Sedem apostolicam tractetur et finiatur; nisi forte propter defectum justicie aut justum metum in partibus, de quibus prius sommarie constiterit, videatur causam ipsam in quolibet ex casibus supradictis apud eandem Sedem fore retinendam.

Placet .xiiiij°. quod in proxime premissa diffinitione <sup>1</sup> seu ordinatione domini cardinales et Sedis apostolice officiales, ipsiusque sanctissimi Domini nostri et dominorum cardinalium familiares continui et commensales, actu in Curia in suis officiis existentes, personeque infra sex dietas legales a curia Romana distantes, aut dominio directo vel utili immediate seu mediate Romane Ecclesie subjecte, nullatenus includantur, sed nec alie persone in quibusvis causis ubi utraque pars de jure suo in dicta Curia experiri expresse consenserint.

Placet .xv°. quod cause prophane, nisi in casibus in jure communi expressis et in commissione exprimentis summarieque ante probandis, aut de consensu partium, in Curia ipsa nullatenus committantur.

Placet .xvj°. quod ab interlocutoria sententia vel gravamine nec in Romana Curia nec in partibus appellari possit, nisi vim

<sup>1</sup> Ms. d'Oxford : discussione.

habeat diffinitive, aut tale gravamen sit quod per appellationem a diffinitiva reparari non possit.

Placet .xvij°. quod, in citationibus quas de Romana Curia manare contigerit, per actorem in prima instancia jus exprimat quo se fundare intendit, nec in prosecutione aliud possit deducere, ad hoc ut reus citatus, viso jure adversarii sui, instructus veniat deliberetque plenus an velit cedere vel contendere; nisi forte actor jus quod ante ipsam citationem sibi competeat probabiliter ignoraverit, de quo saltem per proprium juramentum, si alias fuerit honesta persona, fidem facere possit et teneatur.

Placet .xviii°. quod quicumque contra premissam ordinationem impetraverit aliquid, careat impetratio, ac in expensis et interesse condempnetur.

Placet .xix°. quoad subsidia Romane Ecclesie prestari solita pro oneribus que in regimine universalis Ecclesie Sedem apostolicam subire oportet, que multiplicia et maxima sunt, ac pro sustentatione Romane Curie cardinalium et necessariorum ejusdem officialium, quod dignitates et beneficia que in sua vacatione certam summam hactenus solvere consueverunt dicte somme medietatem infra sex menses, et aliam medietatem infra alios sex menses sequentes a tempore adepti pacifice possessionis, Camere apostolice et collegio dominorum cardinalium fideliter persolvant.

Placet .xx°. quod, post factam provisionem de beneficio seu ecclesia et obligationem solitam de solvendo, ut premittitur, littere apostolice libere et sine contradictione tradantur.

Placet .xxj°. quod, si aliquarum ecclesiarum taxam ex diminutione fructuum nimis gravem nunc et in futurum esse constiterit, ad petitionem eorum quorum interest ad taxam convenientem reducatur.

Placet .xxii°. quod, si intra annum vacatio ejusdem ecclesie pluries contingat, una tantum vacatio quoad solvenda onera censeatur.

Superiora statuta, provisiones et ordinationes pro bono et quieto statu Ecclesie Gallicane concedere vult sanctissimus Dominus noster domino Regi omnibusque et singulis regni et dominiorum suorum, cujusvis status, gradus, dignitatis et

condicionis existant, pro prefato domino Rege et predictorum omnium successoribus, dando eisdem plenissimam potestatem predicta omnia et singula auctoritate apostolica recipiendi, observandi et praticandi ; ita tamen quod Pragmatica constitutio deleatur, hujusque usus et observancia in predicto regno Francie et dominiis domini Regis ejus mandato et auctoritate omnibus interdicatur, ad laudem omnipotentis Dei et honorem sancte Sedis apostolice, pacem quoque et tranquillitatem Ecclesie Gallicane.

---

56. — *Extrait des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours.* — 9 juin 1442.

(Bibl. nat., ms. Baluze 77, fol. 351 v°.)

Personaliter accedens in capitulo venerabilis vir magister Johannes Bouju <sup>1</sup>, licenciatus in legibus et elemosinarius illustrissimi principis domini Karoli de Andegavia, comitis Cenomanie, dicens et asserens dominum nostrum Regem, virtute Pragmatice Sanctionis et concessionis sibi facte per prelatos suorum regni et Delphinatus in congregatione Ecclesie sue Gallicane Bituris novissime celebrata, cum primo loco ad primum beneficium in hac ecclesia vacaturum nominasse, prout in litteris patentibus dicti domini nostri Regis, sigillo suo in absentia magni ordinato sigillatis, quas tenebat in manibus suis, dicebat plenius contineri, supplicavit prefatis dominis ut eisdem litteris obtemperare vellent, loco et tempore opportunis, juxta formam et tenorem earumdem, voluntatem et mandatum regium sequendo, per hoc non minimam complacentiam predicto domino comiti, cujus substitutus existebat in hac parte dictus Bouju, procul dubio facturi.

<sup>1</sup> Jean Bouju, archidiacre de Montfort, avait rempli, notamment pour le compte de la maison d'Anjou, diverses missions en Italie (Lecoy de la Marche, *Le roi René*, I, 151, 170).

57. — *Lettre de Gérard Machet à Pierre de Versailles, évêque de Meaux.* — Marmande<sup>1</sup>, [fin septembre 1442].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 48 r°.)

Mi pater, optimo jure venerande, diu multumque, receptis litteris vestre paternitatis ex Parisius de quarta junii, suspendi animum et calamum, plurima recogitans, varia corde revolvens super hiis que ferebant scripta vestra adversus Pragmaticam Sanctionem. Ad que respondere ita refformidavi, verens patrem offendere, amorem ledere radicatum et firmatum vinculo sincere caritatis, qui cum annis excrevit, conversatione fraterna augmentum cepit, et ad hanc usque etatem integer, immotus, atque pe[r]durat adeo ut nec distantia locorum, [nec] diversitas opinionum in materia Basilee ventilata immutare seu divellere potuerit hunc funiculum. Si enim, ut post Apostolum loquar<sup>2</sup>, vos contristavero, quis est qui me consoletur? Quis me letificet? Manet vester affectus et cultus amicitie, et manebit in futurum, Domino cooperante et mutuam caritatem confirmante. Verbis, pater, licenciam dabit amor.

Notavi illud scriptorum vestrorum : Doleo, etc.

Videte, pater, et attentius considerate, seclusa omni passione interioris hominis, in quo lesit Rex Sedem illam apostolicam. Utique non satis video aut con[j]icere possum. Utramque potestatem arguit vestra cartula : utrosque Dominus judicabit. Nolo in celum ponere os meum. Hoc unum credo Regem sincere procedere, colere, honorare velle devotis animis, filiali affectu sacrosanctam illam et beatam Sedem, patrem nostrum sanctissimum revereri. Forsan et suis, forsan michi nonnulli imputant quod rigorem, de quo in litteris, ipse faciam observari. Comparebimus ante tribunal Christi rationem reddituri. Quid autem consciencia propria dictet nosce (*sic*) debui ; nam et michi consciencia testimo-

<sup>1</sup> C'est le 24 septembre 1442 que Charles VII vint s'établir à Marmande (Beaucourt, III, 244).

<sup>2</sup> 2 Cor., II, 2.

nium perhibet quod zelatus sum pro domo Dei. Quapropter in hac re argumentaciones intrare nolui aut contencionibus agere.

Quod autem arguit vestra paternitas, et consequentiam unam ingerit in causa episcopatus Luxoniensis, dimitto altercationem istam Dei iudicio : michi enim conscius sum in hac parte nullathenus favore aut privato amore instetisse. Illum abbatem<sup>1</sup>, vita functum, sepenumero coargui, deprecans ut prosequi desisteret et staret in vocacione sua religiosa et honorabili.

Utinam sanctissimus Dominus noster oculos sue Sanctitatis in personam vestram direxisset dum collacionem fecit quam vidistis et nostis ! Omnia manu contrectastis : probe, sancte et juste egisset, laudem reportans et gloriam ; laudasset eum Rex et multi viri cordati. Spero, pater, quod res ista finem debitum sortietur, et brevi fiet justicia, etiam juxta voluntatem sanctissimi Domini nostri ; et nolite stomachari.

Parcite, si ita audenter loquar, dum non omnia cedunt votis vestre paternitatis carissime ; quam semper habundare et in eternitatis dies per[se]verare desidero.

Mei semper memorare

Ex Marmenda.

Reverendo in Christo patri et domino domino episcopo Meldensi, domino et patri singulari honore et affectu tenaciore prosequendo.

---

58. — *Extrait des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours.* — Tours, 21 mai 1443.

(Bibl. nat., ms. Baluze 77, fol. 351 v°.)

Magister Johannes Galleren, prepositus de Varenna<sup>2</sup> et canonicus hujus ecclesie, procurator venerabilis viri magis-

<sup>1</sup> Pierre de Clairvaux, abbé de Saint-Maixent, un des deux élus du chapitre de Luçon. Eugène IV, sans avoir égard à la recommandation du roi, avait pourvu de ce siège épiscopal Nicolas Cœur, le 31 janvier 1442.

<sup>2</sup> La Varenne, contrée avoisinant Tours, entre la Loire et le Cher.

tri Martini Chabot <sup>1</sup>, magistri in artibus Parisius et bachelarii formati in theologia, quasdam patentes litteras nominationis domini nostri Regis, in quibus secundo loco nominatur idem magister Martinus, tanquam substitutus reverendi in Christo patris et domini domini Gerardi episcopi Castrensis <sup>2</sup>, dicti domini nostri Regis confessoris, ad canonicatum et prebendam, personatum, dignitatem, administrationem vel officium vacantes aut simul vel successive vacaturos, juxta conclusionem alias Bituris in Concilio Ecclesie Gallicane super dispositione beneficiorum suorum regni et Delphinatus, ordinariis collatoribus qui presentes erant consentientibus, habitam et per dominum nostrum Regem in sua Pragmatica Sanctione confirmatam et consolidatam, nomine procuratorio quo supra, presentavit et exhibuit in capitulo, factaque lectura de eisdem, petiit idem procurator sibi fieri publicum instrumentum.

---

59. — *Lettre de Gérard Machet à Bernard de la Roche-Fontenilles, évêque de Montauban.* — Poitiers, 1<sup>er</sup> juin [1443].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 53 v<sup>o</sup>.)

Dum, pater omni jure et merito reverende, memoror mutue collacionis sepius habite in domo habitacionis vestre, utique gestit affectus, exultat animus, viscera omnia resultant. Unde, etsi faciem illam plenam graciaram et sane desiderabilem non video, nichilominus affectum sincerum interiorem ipsum jugiter ipse contueor, que plenior est cognicio quam mortalibus oculis corporis linimenta prospicere.

Meminit vestra reverenda paternitas illius collationis qua

<sup>1</sup> Sur ce personnage, qui ne tarda pas à devenir recteur de l'Université de Paris, v. Deniffe et Chatelain, *Chartul. Univ. Paris.*, IV, 609, 643, 665; *Auctar. Chartul.*, II, 594, 634-649.

<sup>2</sup> Gérard Machet.

sermo habitus est super propositis per dominum Legatum<sup>1</sup>, qui inter cetera protulit hec verba quod Pragmatica Sanctio Regis sapit heresim, subjungens: « Quomodo ausus es acceptare decreta, etc. ? » Hec volui insinuare prefato Legato ob honorem regium ac Ecclesie Gallicane. Que omnia negat se protulisse. Testem invoco vestram reverendam paternitatem, obsecrans ut per litterulam manus sacrate testetur ista audisse ad innocentiam meam servandam et veritatis testimonium.

Felix leta vivat reverenda vestra paternitas evo perpetuo.

Ex Pictavis, ubi agitur materia legationis jamdicti delegati, junii prima.

Reverendo in Christo patri et domino domino episcopo Montisalbani.

---

60. — *Lettre de Gérard Machet à Jean Boucher, évêque de Lavaur.* — [Septembre ou octobre 1444.]

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 58.)

Pater in Christo optimo jure reverende, precurrenre filiali recommendatione.

Si pater[na] desiderat caritas habundans vestra nosse statum exiguitatis mee, itidem percipio prospera semper audire de vestra paterna pietate et dominatione. Sane gaudium non modicum et exultatio non parva heret cordi meo et medullis interioris hominis, dum comperio dominum, patrem et vicinum feliciter valere, ut valetis, prout scripta vestra letissime et utique grate et accepte denunciant.

Gaudio repletus sum, pater, quod solita et experta benignitate dignata est paternitas vestra zelantissima visitare vestram Castrensem urbem; gratum profecto et acceptum illud accipi testimonium tanti patris super vicario nunc vices exercente meas, quem paternitatis vestre caritati supliciter recommitto.

<sup>1</sup> Pierre dal Monte, évêque de Brescia.

Faciam libens, pater, quod petitis, litteras regias innovari dirigendas sanctissimo Domino nostro illo pro opere justissimo quod quer[i]tis.

Ecce, pater, audio Consilium Bituricense jam solutum. Propterea manete super gregem. De Pragmatica autem Sanctione refformanda aut revocanda taceo. Sperate in Domino, qui omnia dirigit et non deseret Ecclesiam suam Gallicanam.

Mandate, pater, queque grata huic parituro ex debito justo et equo (*sic*).

Valeat et supervaleat felicissime vestra reverenda paternitas juxta votum anime mee, cui et oves meas toto et precipuo affectu recommitto.

Reverendo in Christo episcopo Vaurensi, domino et patri precipuo honore jugiter recolendo.

64. — *Avis des commissaires royaux au sujet des propositions du Pape transmises par le nonce Pierre dal Monte<sup>1</sup>, et annotations de Pierre dal Monte<sup>2</sup>.* — [Poitiers, juin 1443.]

(Bibl. Nat., ms. Dupuy 594, fol. 17-59 ; Bibl. Vatic., ms. lat. Vatic. 4184, fol. 341 v<sup>o</sup>-343 ; Bibl. Bodléienne, ms. Laud Miscell. 249, fol. 350.)

Super primo, materiam gratiarum expectatarum continente, non videtur consulendum factas dudum gratias expectativas pro quocumque tempore de cetero tollerare, nec provisiones quibusvis personis, gratiarum predictarum virtute et auctoritate, factas a tempore quo per Pragmaticam Sanctionem

<sup>1</sup> On a vu plus haut (p. 101) le titre que porte cette pièce dans le ms. Dupuy. Les mêmes réponses se trouvent insérées à la suite de chaque article, dans le ms. d'Oxford, avec cette indication : « Responso dominorum deputatorum domini nostri Regis. » Elles se lisent également dans le ms. lat. Vatic. 4184 (fol. 341 v<sup>o</sup>-343) de la Bibl. Vaticane et dans le ms. Strozzii 33 (fol. 215-220) de la Bibl. Laurentienne, sous le titre : « Responso per dominos deputatos a regia Celsitudine articulis suprascriptis. »

<sup>2</sup> Ces annotations ne figurent que dans le ms. de la Bibl. Vaticane, qui est l'exemplaire de Pierre dal Monte. Elles sont imprimées ci-dessous en italique. A la table du ms. Vatic., on lit : « Quidam articuli exhibiti per dominos deputatos a Rege, et responso mea per apostillas positas in marginibus. »

cursum desierunt habere, quovismodo permittere. In eo autem quod sanctissimus Dominus noster de cetero predictis gratis se nullathenus usurum ordinat de novo concedendo, videtur quod Rex pro regno suo, Dalphinatu et aliis terris et dominiis suis dominique Dalphini dictam ordinationem, tamquam juri consonam et multorum inconveniencium et malorum que ex dictis graciis oriebantur extinctivam, debeat acceptare.

*Isti nullo modo possunt induci ad admittendas aliquas gratias expectativas. Immo eas maxime abhorrent.*

Super secundo et tercio, reservacionum materiam tangentibus, ut certius et clarius provideatur, multeque doctorum altercaciones circa reservaciones juris sopiantur in futurum, visum est expediencius quod sequitur de cetero observandum: videlicet quod beneficia dominorum cardinalium ubicumque decedentium cedentiumque aut alias quovismodo vacantia, ceterorumque officiariorum in articulo tertio designatorum cedentium vel decedentium in Curia, aut infra duas legales dietas ab ea, sint Sedi apostolice specialiter reservata; et idem de officariis predictis, si decesserint infra annum a tempore recessus sui ab eadem Curia: — *De officariis non potest aliter obtineri, quoniam dicunt innumeram esse eorum multitudinem.* — in ceteris autem <sup>1</sup> beneficiis, quod beneficia de cetero cedentium vel decedentium in Curia, necnon promotorum in ea secundum presentia Concordata vacantia per promocionem, cessum vel decessum aut dimissionem in ea sint Sedi eidem specialiter reservata. In omnibus autem aliis beneficiis oblacio sanctissimi Domini nostri in principio secundi articuli super cassacione reservacionum videtur acceptanda.

*Videant reverendissimi domini mei.*

Et quia propter continuacionem commendarum hactenus multiplicia ruinarum et aliorum incomodorum ecclesie regni passe sunt detrimenta, non videtur in regno de cetero tollerandum quod beneficium semel commendatum iterum successive et immediate alicui cardinali, vel alii extra regnum et Dalphinatum aliaque dominia Regis dominique Dalphini residenti, commendetur, seu in commendam assignetur; quod-

<sup>1</sup> Ms. Vatic. : etiam.

que, ad evitanda discrimina ampliora, non possint in una diocesi assignari vel conferri ultra duo beneficia in commendam.

Super. iij°. et .v<sup>to</sup>., quibus materia electionum et confirmationum deducitur, juri et rationi consonum visum est quod in principio dicti articuli continetur : videlicet quod beneficiis electivis per electionem, cessantibus reservacionibus, provideatur ; quodque electiones secundum juris formam debite celebrentur. Quod si ultra juris formam hactenus in Ecclesia Gallicana quicquid observatum constitutumque fuerit <sup>1</sup> quo sanctius atque honestius in ipso electionis negotio provideatur, non videtur obmittendum ; quapropter et confessio et misse celebratio aut <sup>2</sup> devota corporis Christi sumptio ante electionis ingressum, necnon et juramentum de eo non eligendo qui pactionibus illicitis et mediis aut precibus comminatoriis aut alias inhonestis electionem procuravit, deque digno et utili nominando, non esse pretereundum ; et quod tempora confirmationis expectentur. Quoad confirmationes vero videtur, pro bono pacis et ad evitandum appellationum circuitum, quod, facta electione de ecclesiis metropolitanis, cathedralibus et abbatibus nunc exemptis ac aliis abbatibus monachorum non exemptorum que secundum taxam reductam in Concilio Constanciensi excedunt summam quingentarum librarum, — *Credo quod poterit reduci ad .ccc., sed non infra. Ideo respondeat Dominus noster quid agendum* — presentataque eadem electione metropolitano, vel alii ordinario prelato ad quem de jure communi spectaret confirmacio, vel, in eorum absentia a diocesi sua, vicariis suis generalibus, ad recognitionem suorum jurium et confirmationem eorum <sup>3</sup> in futurum, quam absque alia discussione et infra triduum ad longius ad Papam tenebuntur idem ordinarius aut vicarius sursum remittere, jure tamen providendi in casu negligencie eidem ordinario semper salvo, eadem electio sanctissimo Domino nostro presentetur. — *Hoc procuratum est per aliquos propter honorem ordinariorum ; sed servitoribus Domini nostri non videtur de hoc esse multum curandum, neque prop-*

<sup>1</sup> Ms. Vatic. : sit.

<sup>2</sup> Ms. Vatic. : ac.

<sup>3</sup> Ms. Vatic. : conservationem eorundem.

*terea omittendam concordiam.* — Quam idem Dominus noster, auditis et examinatis secundum juris formam eligentium et electi ac electionis causis et meritis, habeat confirmare vel infirmare; nisi ex <sup>1</sup> rationabili causa et evidenti in litteris apostolicis specialiter exprimenda, de consilio et consensu dominorum cardinalium, vel <sup>2</sup> majoris partis eorum, aliud duxerit faciendum, quo casu jurisdice <sup>3</sup> electo idem sanctissimus Dominus noster honeste provideat. Et ut amplior providendi nobilibus et graduatis, scilicet magistris in sacra theologie facultate, necnon doctoribus in altero jurium vel utroque aut bachalariis formatis in dicta facultate theologie vel licenciatis in altero jurium vel utroque et magistris in medicina, facultas sanctissimo Domino nostro relinquatur, potest superioribus addi quod de dignitatibus electivis majoribus post pontificales in ecclesiis cathedralibus et metropolitans et principalibus in ecclesiis collegiatis vacantibus in sex mensibus apostolicis in septimo articulo designatis, si tamen dicte dignitates ultra summam decem librarum parvorum pro decima solvere consueverunt, eidem sanctissimo Domino nostro electione presentata, de dictis dignitatibus supradictis personis valeat providere. Quod si ex aliqua causa electionem non duxerit <sup>4</sup> confirmandam, juridice electum habeat recommissum. Ceterarum vero abbaciarum aliorumque beneficiorum electivorum electiones, sive sint dignitates post pontificales majores in metropolitans vel cathedralibus aut in collegiatis principales, vel prioratus conventuales, per ordinarios predictos secundum juris communis dispositionem debite confirmentur, aut alias secundum juris formam et ecclesiarum consuetudinem eisdem <sup>5</sup> provideatur, omni reservatione cessante in predictis.

Super .vj<sup>o</sup>., de juramentis prestandis ordinariis per confirmatos in Curia, videtur articulus acceptandus, hoc adjecto quod, ubi confirmatus munus consecrationis vel benedictio-

<sup>1</sup> *Ms. Vatic.* : ex aliqua.

<sup>2</sup> *Ms. Dupuy* : vel quod.

<sup>3</sup> *Ms. Vatic.* : iudice.

<sup>4</sup> *Ms. Vatic.* : duxerint.

<sup>5</sup> *Ms. Vatic.* : eisdem debite.

nis in eadem Curia non recipit, per ordinarium vel de ejus mandato recipere teneatur; nec super hoc in contrarium per Sedem apostolicam dispensetur.

*Satis potest admitti.*

Super .vij<sup>o</sup>, collacionem et provisionem ceterorum beneficiorum non reservatorum et de quibus superius non est actum concernente, videtur tollerandum quod provisio beneficiorum predictorum in illis sex mensibus per illum articulum designatis eidem sanctissimo Domino nostro relinquatur: ita tamen quod non per gratias expectativas, quibus se non usurum in primo statuit articulo, sed alias provideatur; taliter quod nec una ecclesia pro uno tempore pluribus provisionibus oneretur, nec <sup>1</sup> multiplicentur litere, nec vagandi nec discurrendi regnicolis materia prebeat. Sed quoniam, propter gratiarum predictarum expectatarum multiplicationes, et vacanciarum excessivas soluciones et alias exactiones, exhauste sint plurime regni pecunie, videtur tanta moderacio adhibenda ut, pro totali expedicione bulle collacionis beneficii in casu presentis articuli conferendi, ultra octo ducatos non solvatur, hancque <sup>2</sup> solutionem excedentes per se vel alium, directe aut indirecte, sint obtentorum bullarum fructu et utilitate ipso jure privati; jurabuntque qui beneficium obtinebunt, in sua receptione, se nec pro loci prioritate, nec pro bulle expedicione quicquam ultra premissa solvisse vel promisisse, alias non recipiendi in beneficio, et convicti <sup>3</sup> de perjurio ultra penam privationis beneficii, quam ipso jure incurrunt, secundum casus exigenciam puniendi. Qui modus conferendi videtur in pratica deducendus. Et si infra tres menses a tempore noticie vacacionis beneficii super loco beneficii non appareat aliquis cui fuerit auctoritate Sedis apostolice provisum, poterit ordinarius de ipso beneficio libere disponere.

*Isti nullo modo admittunt modum providendi mihi scriptum per reverendum dominum meum Morinensem <sup>4</sup>, ut dictum est*

<sup>1</sup> Ms. Vatic. : et.

<sup>2</sup> Ms. Vatic. : hanc quoque.

<sup>3</sup> Ms. Dupuy : convinci.

<sup>4</sup> Jean le Jeune, évêque de Thérouanne.

*supra in primo articulo ; sed avisant modum nominationum. Ideo deliberet sanctissimus Dominus noster quid agendum, quia nunquam obtinebitur de gratiis expectativis.*

Super .viii°. , non debet fieri mentio de hujusmodi articulo, quia nunquam circa patronos laicos aliter extitit observatum : ideo tollatur articulus.

Super .ix°. , faciente mencionem de inchoatione mensis servando morem Ecclesie Gallicane, visum est expediencius quod dies incipiat a media nocte.

*Possunt admitti pro bono pacis* <sup>1</sup>.

Super .x°. , de claustralibus, etc., videtur acceptandum <sup>2</sup> ; et idem de leprosariis, hospitalibus, zenodochiis et ceteris piis locis ; nec intencionis est comprehendere ecclesias et beneficia Sancti Johannis Jherosolimitani.

Super .xj°. de provisionibus Universitatum, etc., honesta et debita provisio est, et mensis videtur designandus, ac etiam providendi modus ; et quod similiter de mensibus ordinariorum servetur unus mensis, cum decreto irritanti ponendo per sanctissimum Dominum nostrum, si in dicto mense ab ordinariis attemptetur in contrarium. Non tamen in eisdem mensibus comprehendantur provisiones dignitatum majorum post pontificales aut principalium in ecclesiis collegiatis.

*Satis honestum videtur.*

Super .xij°. et .xiiij°. articulis, materiam causarum langentibus in prima et sequentibus instanciis, visum extitit, quoad causas in prima instancia, quod sequitur : videlicet quod cause majores quarum cognicio, ex dispensacione in juris corpore clausa, Sedi apostolice specialiter reservatur eidem Sedi specialiter relinquuntur. Et nichilominus prelati regni et Dalphinatus poterunt cognoscere de eisdem secundum consuetudinem in suis ecclesiis hactenus observatam. Cetera vero omnes in prima instancia coram ordinariis tractabuntur : exceptis causis provisionum ecclesiarum, dignitatum, beneficiorum electivorum que per presencia Concordata eidem sanctissimo Domino nostro relinquuntur. In secunda vero

<sup>1</sup> Cette remarque de Pierre dal Monte s'applique aux deux précédents articles.

<sup>2</sup> Ms. Dupuy : acceptandus.

vel tertia instancia, visum fuit nulli licere obmisso medio appellare, sed gradatim et ordinate ad immediatum superiorem appellabitur. Et ubi per appellationem, servato premissis ordine, causa ad Sedem fuerit apostolicam devoluta, in causis que, ut supra, habent tractari in Curia Romana, in eadem Curia tractentur. Cetera vero cause minorum beneficiorum in partibus per rescriptum apostolicum in diocesi a qua appellatio processerit, aut, si justus metus vel impedimentum affuerit propter quod in ea negocium comode tractari non poterit, in propinquiori diocesi, ubi metus vel impedimentum cessabit committantur<sup>1</sup> per eum cui delegabuntur decidende vel ad judicem a quo remittende, si male fuerit appellatum. In omnibus autem casibus predictis et instanciis iudices ordinarii pariter et delegati tenorem presentium Concordatorum servare teneantur, et factum contra ea<sup>2</sup> irritum decernatur; et in Cancellaria apostolica hec Concordata presentia registrentur; et Rex faciet similiter eadem in sua Parlamenti curia registrari ac per dictam Curiam et omnes alios regni et Dalphinatus iudices observari.

*De hoc parum poterit mutari: nam inveni eos valde difficiles propter vitandas lites. Aviset tamen Dominus noster quid agendum.*

Super .xiiij<sup>o</sup>., in eo quod dicitur de officariis et causis eorum, visum est, in favorem sanctissimi Domini nostri et ei obsequentium, quod cause officiariorum in articulo de reservationibus designatorum, quas occasione beneficiorum eisdem a Sede apostolica collatorum vel per eandem Sedem secundum presentia Concordata conferendorum [moverent], tractari possent in eadem Curia; et hoc quoad veros officarios actu in Curia residentes et suis officiis insistentes. — *Hec limitatio fit propter multitudinem officialium, ut dicunt.* — In ceteris articulis non videtur acceptandus, nisi in causis et casibus qui in precedentibus articulis Sedi apostolice specialiter reservantur.

Super .xv<sup>o</sup>., de causis prophanis, acceptandus videtur

<sup>1</sup> Ms. Vatic. : committentur.

<sup>2</sup> Ce mot est omis dans le ms. Dupuy.

articulus, etc. Et adiciendum videtur quod nec etiam de consensu partium cause prophane tractentur in Curia, sicut nec hactenus est factum.

Super .xvj<sup>o</sup>., de appellatione ab <sup>1</sup> interlocutoria, acceptandus videtur, cum adiectione pene.

Super .xvij<sup>o</sup>., de forma citacionis quoad causas que, secundum articulos presentes, Sedi apostolice reservantur, videtur acceptandus.

Super .xviii<sup>o</sup>., ingerente penam contra transgressores, videtur assentiendum pro conservatione precedentium et corroboratione eorumdem.

Super .xix<sup>o</sup>., quo agitur de annatis et provisione Sedis apostolice, ad <sup>2</sup> subveniendum necessitatibus sanctissimi Domini nostri et dominorum cardinalium, videtur tollerandum quod ecclesiarum metropolitanarum, cathedralium, abbaciarum exemptarum et earum quarum taxa reducta in Consilio Constantiensi excedit summam quingentarum <sup>3</sup> librarum, et quarum, secundum tenorem presentium Concordatorum, confirmacio Sedi apostolice reservatur, solvatur media pars taxe predicte reducte ut supra. hoc modo : videlicet quod media pars ejusdem taxe solvatur infra octo menses a die habite pacifice possessionis, vel plene fructuum administracionis, alia vero dimidia infra alios octo menses absque solucione minorum serviciorum et alterius oneris cujuscumque. In ceteris vero beneficiis reservatis solvatur media pars taxe predicte infra sex menses a tempore possessionis pacifice aut plene administracionis fructuum, alia infra finem anni. Et fiat solucio in partibus collectoribus aut subcollectoribus Camere apostolice. Cujus taxe solucio, si tempore promoti facta non fuerit, nec ad heredes promoti nec ad <sup>4</sup> successorum in beneficio transibit. Quod si talia beneficia reservata summam .xxiiiij. librarum in grossis fructibus, non computatis cõthidianis distribucionibus, non excedant, nichil pro vacancia <sup>5</sup> exigatur. Similiter nec pro beneficiis non reserva-

<sup>1</sup> Ce mot est supprimé dans le ms. Vatic.

<sup>2</sup> Ce mot est supprimé dans le ms. Vatic.

<sup>3</sup> Ms. Vatic. : quinquaginta.

<sup>4</sup> Ce mot est omis dans le ms. Dupuy.

<sup>5</sup> Ms. Vatic. : per vacantiam.

tis quorum dispositio Sedi apostolice in sex mensibus relinquatur et que in partibus ipsis, dum vacabunt, mandabit conferri, aliquid pro vacancia <sup>1</sup> persolvetur.

*In hoc bene aviset sanctissimus Dominus noster, quia cum difficultate aliud poterit obtineri, et presertim de solutione facienda in Curia.*

Super .xx<sup>o</sup>., de expeditione bullarum, ita videtur faciendum sicut in articulo continetur. Verum ut, tam super presenti quam super precedenti articulo, fraudibus et maliciis hominum obvietur, et ne solventes non solventibus preferantur, adiciendum videtur quod, si contingat aliquem de dominiis Regis et domini Dalphini solutionem vacanciarum prevenire, aut aliam summam ultra predictam cuiquam solvere, aut solvisse, vel solvere promississe, directe vel indirecte, sit ipso jure privatus obtenta provisione. Constitutoque apud ordinarium de hujusmodi fraude, etiam in quocumque mense contigerit vacacio ecclesie, vel beneficii <sup>2</sup>, electores vel hii ad quos spectat de jure communi in ecclesia vel beneficio providere habeant secundum juris formam ad electionem vel provisionem procedere; concessa tamen ordinariis, quoad exemptos, potestate ut, tamquam commissi a Sede apostolica, possint super hoc provisionem impendere. Jurabuntque promoti et provisi, in consecratione vel benedictione necnon et receptione, se nec terminum in solvendo anticipasse, nec aliquid ultra taxam predictam solvisse vel promississe, nisi pro limitata bullarum confectione et moderata visitantium processum et alias laborancium circa factum electionis satisfactione. Mandabitque dominus noster Rex procuratori suo generali et aliis quibus videtur ut de hiis qui super hoc fuerint diffamati <sup>3</sup> faciat inquisitionem, et deferat apud iudices competentes contra tales promotos querimoniam.

*Nescio quid dicam. Posset tamen Dominus noster complacere in hoc, quia finaliter nihil poterit servari de hoc, quia nimis rigorosum; vel saltem ponat Dominus noster alias penas modestiores.*

<sup>1</sup> Ms. Vatic. : aliud per vacantiam.

<sup>2</sup> Ces deux mots sont omis dans le ms. Dupuy.

<sup>3</sup> Ms. Vatic. : infamati.

Super .xxj., de diminucione taxe propter guerrarum discrimina : et necessitas et paterna pietas sanctissimi Domini nostri cogit facere quod secundum varietates casuum particularium veniet practicandum. In ecclesiis tamen desolatis, ne promoti cogantur mendicare, sit in eorum electione vel taxam solvere juxta taxam predictam, vel mediam partem fructuum unius anni aut ipsorum verum valorem collectori apostolico dimittere.

*Istud, spero, sine hac limitatione obtinebitur.*

Super .xxij., acceptandus videtur <sup>1</sup>.

Item, ad evitandum processus qui alias contingere possent multiplices, hoc expresse intelligitur quod provisiones, collaciones et quevis alie dispositiones de quibuscumque ecclesiis, dignitatibus, officiis et beneficiis facte auctoritate ordinaria a tempore edite Pragmatice Sanctionis, et fiende usque ad tempus hujusmodi Concordatorum, rate et firme maneant, non obstante quacumque provisione facta per sanctissimum Dominum nostrum, cum omni cautela addenda ad submoventum lites in futurum.

*Ista confirmatio possessoris omnino est facienda, vel potestas mihi mittenda, sicut factum est in Britannia.*

Hec omnia poterunt admitti sine prejudicio libertatum Ecclesie Gallicane <sup>2</sup>.

Super ultimo articulo, faciente mencionem de pacificatione Ecclesie universalis, intentio Regis est, more progenitorum suorum, circa illud intendere diligenter.

Item propter destructionem beneficiorum petatur reductio taxe decime ad medietatem.

*De isto cerno non esse magnam vim.*

*Has apostillas feci ego, P. episcopus Briziensis, pro majori intelligentia articulorum, Et quoniam multe adhuc erunt difficultates, necesse videtur quod sanctissimus Dominus noster mittat mihi potestatem concludendi, et limites et terminos quibus debeam concludere mihi significet, ne errem in agendis. Et, pro Deo, frangamus, sicut possumus, istam Pragmaticam,*

<sup>1</sup> Cette phrase est omise dans le ms. Vatic.

<sup>2</sup> Cette phrase ne se trouve pas dans le ms. Vatic.

*quoniam successu temporis majora et ampliora poterunt, etc. Supplico me ita certificari ut sciam quod agere debeam.*

**62.** — *Réplique des nonces du pape aux observations des commissaires royaux.* — [1443].

(Bibl. Vat., ms. lat. Vatic. 4184, fol. 339 v°-341 v° ; Arch. du Vat., *Varia politicorum*, t. XXIX, fol. 17-34.)

Replicatio nostra.

Ad capitula sive avisamenta facta contra statuta et ordinationes sanctissimi Domini nostri pro felici statu Ecclesie Gallicane exhibita nuper per dominos Deputatos a regia Celsitudine, nos, oratores ejusdem sanctissimi Domini nostri, respondemus, prout inferius continetur.

Primo, circa primum capitulum, quod tangit <sup>1</sup> materiam gratiarum expectatarum, de concedendis in posterum videmur esse concordēs. In concessis autem hactenus rationabile et justitie et equitati consonum esse putamus eas in suo robore durare, saltem usque <sup>2</sup> ad duos menses post acceptationem et publicationem indulti per sanctissimum Dominum nostrum Ecclesie Gallicane concedendi. Satis enim liberaliter et benigne agit sanctissimus Dominus noster cum dominis prelati non concedendo eas in futurum, quas tamen concedere ipsum posse scientibus jura satis liquet. Ideo non debent reputare se gravatos, si jam concesserint in suo vigore usque ad duos menses, ut supra, computandos, permanent. Et quanquam de verbis <sup>3</sup> non sit magna cura nobis, qui magis salubrem et votivum hujus rei quam agimus effectum attendimus, tamen, ut etiam in verbis ipsis omnimoda honestas servetur, presertim cum sermo sit de re tangente Christi vicarium, videtur nobis in dictis capitulis dominorum Deputatorum aliqua verba esse mutanda <sup>4</sup>, que per singula capitula designabimus.

<sup>1</sup> *Var. pol.* : tangens.

<sup>2</sup> Ce mot est omis dans *Var. pol.*

<sup>3</sup> *Var. pol.* : his.

<sup>4</sup> *Var. pol.* : immutanda.

Circa secundum et tertium articulos tangentes materiam reservationum, nullo modo videtur nobis excludendas esse reservationes corpore juris clausas, quia, cum beneficium juris nemini sit auferendum, multo minus conditori juris, presertim cum tales reservationes sint approbatione generalis Concilii Lugdunensis recepte<sup>1</sup>; quod quidem Concilium maxime debet Gallicana Ecclesia recipere et venerari. Illa autem verba que ibi ponuntur, videlicet *ad complacendum sanctissimo Domino nostro, etc.*, possent omitti. De reservatione vero beneficiorum officialium Romane Curie, videtur articulus primo per nos datus sine aliqua limitatione recipiendus, quoniam alias in talibus nullum esset privilegium ipsorum officialium, nullaque differentia inter ipsos et alios in ipsa Curia vel infra duas dietas legales ab ea decedentes, quorum beneficia sunt ex statuto Concilii Lugdunensis, corpore juris clauso, Sedi apostolice reservata, cum tamen ratio dictet officiales predictos qui in ipsa Curia universali Ecclesie deserviunt majori quam ceteros debere privilegio gaudere. Sed et nimis stricta videtur esse illa limitatio que solum comprehendit vacationem beneficiorum per mortem dictorum officialium, cum eadem ratio sit, sive vacent per mortem, sive per resignationem aut per privationem, vel alio modo. Melius ergo fuisset dicere : *quomodocunque talia beneficia vacaverint*. Detrahenda demum ex illo articulo videntur illa verba quod *non est intentionis regie, etc.*

Circa illud quod additur per dominos Deputatos<sup>2</sup> de commendis non dandis dominis cardinalibus vel aliis extra regnum residentibus per sanctissimum Dominum nostrum duobus successive et immediate, non videtur nobis honestum ita velle ligare manus Romani pontificis, ad quem juxta canonem Concilii Viennensis<sup>3</sup>, ex sue plenitudine potestatis, omnium beneficiorum libera dispositio noscitur pertinere, maxime cum eadem ratio, sive major, sit in dominis cardinalibus quam<sup>4</sup> etiam in aliis infra regnum residentibus : vocati

<sup>1</sup> *Sexte*, III, xv, 3.

<sup>2</sup> *Var. pol.* : a dominis Deputatis.

<sup>3</sup> *Cf. Clémentines*, I, III, 5.

<sup>4</sup> *Ms. Vatic.* : que.

sunt enim domini cardinales simul <sup>1</sup> cum Romano pontifice ad regimen universalis Ecclesie, cujus pars est Ecclesia Gallicana. Cumque, ut evidenter ostendi potest, de jure divino et humano, Romanus pontifex omnimodam dispositionem habeat omnium beneficiorum, videntur omnino removenda illa verba quod *non possit ultra duo beneficia in una diocesi commendare.*

Quoad articulos materiam electionum tangentes, in eo quod per dominos Deputatos additur electiones celebrandas esse secundum juris formam et Pragmaticam Sanctionem, nobis satis esse videtur si electiones secundum juris dispositionem celebrentur, non attento quid in ipsa <sup>2</sup> Pragmatica contineatur, quoniam de forma, de tempore et aliis que in electionibus servari debent jus commune sufficienter providit. Videtur etiam nobis, quo ad confirmationes vel infirmationes electionum omnium dignitatum, standum esse articulo nostro, absque hoc quod electi suis ordinariis vel superioribus presentent electiones. Ille enim videtur esse circuitus inutilis et dispendiosus, moram temporis et expensarum onus ac longioris vacationis ecclesiarum dispendium secum habens, si forte, sicut plerumque potest contingere, electus multum distet a loco ubi ejus est ordinarius, vel alius superior, presertim cum honori ordinariorum seu aliorum superiorum sanctissimus Dominus noster satis providerit in .vj°. articulo, in quo statuit confirmatos seu provisos per Sedem apostolicam suis ordinariis prestare debere debita juramenta et alia ad que de jure vel consuetudine teneantur <sup>3</sup>, ex quo honori ordinariorum habunde consulitur. De hoc quoque capitulo dominorum Deputatorum detrahenda sunt iudicio nostro illa verba : *ad complacendum sanctissimo Domino nostro, et ad ipsius vitam dumtaxat.* Nos enim intendimus agere rem perpetuam ad conservationem vere obedientie quam debet Ecclesia Gallicana, tamquam filia, Romane Ecclesie, tamquam matri. Eam etiam cognovimus esse voluntatem christianissimi domini Regis, qui nobis dixit velle se facere

<sup>1</sup> *Var. pol.* : una.

<sup>2</sup> Ce mot est omis dans le ms. Vatic.

<sup>3</sup> *Ms. Vat.* : tenetur.

rem stabilem et que non varietur seu mutetur per singulos annos. Quo vero ad id quod addunt domini Deputati <sup>1</sup> de abbatiis non exemptis que excedunt summam quingentarum librarum, credimus sanctissimum Dominum nostrum paterna benevolentia, quotiescumque Sanctitati sue supplicabitur, id ita moderatum quod regia Celsitudo merito poterit contentari; ad quod nos etiam libenti animo comparabimur. De provisione autem facienda electo in casum non confirmate ejus electionis, honestum nobis videtur esse, neque dubitamus sanctissimum Dominum nostrum juxta merita ipsius electi eidem competenter provisurum, sicut sepius factum esse ipsa experientia docuit <sup>2</sup>. Mutanda bene <sup>3</sup> illa verba putamus videlicet : quod Dominus noster *electo providere teneatur*, et potius dicendum quod Dominus noster, in casu non confirmate electionis ex rationabili causa, prout dicitur in articulo, ipsi electo honesto providere dignetur.

Quo ad .vj<sup>m</sup>. articulum, ubi Domini addunt de munere consecrationis vel benedictionis extra Curiam impendendo etc., satis credimus honestum esse, et idcirco sanctissimum Dominum nostrum libenter quod in eo continetur concessurum.

In .vij<sup>o</sup>. articulo, in quo agitur de modo providendi beneficiis vacantibus infra sex menses apostolicos, cum varii esse possint modi providendi, certi sumus quod sanctissimus Dominus noster, qui nihil magis cupit quam sopire lites et pacificare subjectos, ita providebit quod cessabunt lites et onera, taxarique mandabit bullas ita moderate quod <sup>4</sup> nullus de cetero conqueri poterit se gravatum. Nos tamen cogitavimus, si et in quantum sanctissimo Domino nostro placebit, quod, licet in primo articulo generaliter graciis expectativis se non usurum sanctissimus Dominus noster polliceatur, ab hac tamen generalitate fiat sequens exceptio, videlicet quod de beneficiis aliis superioribus in dicto semestri vacantibus non excedentibus summam .xx. vel .xxiiij. librarum sanctis-

<sup>1</sup> *Ms. Vat.* : deputi. *Var. pol.* : depositarii.

<sup>2</sup> *Var. pol.* : sicut sepe factum esse ipsa docet experientia.

<sup>3</sup> *Var. pol.* : tamen.

<sup>4</sup> *Var. pol.* : ut

simus Dominus noster per viam expectantiarum disponat in huncmodum, videlicet : post receptam bullam reformationis et publicatam, supersedebit sanctissimus Dominus noster duobus mensibus in concessione expectatarum, ut interim aut veniant aut mittant qui eas habere voluerint ad hujusmodi beneficia, ut de qualitatibus personarum sanctissimus Dominus noster informari possit ; quibus effluxis, dabit expectativas usque ad certum numerum ad quamlibet collationem, habita consideratione qualis collatio fuerit, ut secundum hoc pauce aut multe concedantur expectative, fiatque pithaphium unum in quo describentur nomina omnium quibus hujusmodi gratie concesse fuerint <sup>1</sup>, nec alie aliis concedantur quousque ipsis provisum fuerit ; fient quoque expectative sub data currenti. Et ne propterea regnicole in expensis graventur, bulle gratis expedientur, excepto salario scriptorum et ejus qui bullam registrabit. Hic nobis videtur esse modus accommodus, nullas habens in se lites, vel saltem paucissimas, levissimasque expensas. Quo ad juramenta prestanda per impetrantes, quod additur per Dominos, non putamus magnam vim esse faciendam ; ymmo, omnibus consideratis, credimus eam clausulam pacis et quietis turbativam, utpote per quam datur occasio vexandi aliquem super titulo beneficii sui ; videtur etiam superflua, quoniam sufficienter per jura et divina et humana prohibitum est, cum adjectione penarum, aliquid dari vel promitti pro assecutione <sup>2</sup> beneficii. Sed et rigorosa nimis apparet atque a jure communi discordans, secundum cujus dispositionem, licet perjurus possit privari beneficio suo, non tamen est ipso jure privatus. In ipso demum capitulo quedam sunt verba hujusmodi Romane Curie derogantia <sup>3</sup>, que omnino erunt <sup>4</sup> per Dominos removenda vel immutanda.

Circa .viiij<sup>mo</sup>. concordamus, non attento quid fuerit in preteritum observatum.

<sup>1</sup> *Ms. Vatic.* : fuerint.

<sup>2</sup> *Var. pol.* : assumptione.

<sup>3</sup> *Ms. Vat.* : deroganda.

<sup>4</sup> *Ms. Vatic.* : erant.

Quo ad nonum, de inchoatione mensis <sup>4</sup>, constituo morem esse Ecclesie Gallicane quod dies incipiat a media nocte, credimus sanctissimum Dominum nostrum hanc consuetudinem in conferendis beneficiis approbaturum <sup>3</sup>.

In decimo, placet quod per Dominos additur, dummodo sint talia in quibus actu pauperes nutriantur, et exceptis domibus Templariorum et Hospitalariorum <sup>3</sup> Sancti Johannis.

Circa undecimum, placet quod provisioni <sup>4</sup> Universitatum deputentur duo menses, unus pro quolibet semestri, neque dubitandum <sup>5</sup>, si sanctissimo Domino nostro supplicabitur, Sanctitatem suam menses illos designaturam et favore Universitatum decretum irritans in mense ordinariorum apposituram.

Circa .xij<sup>um</sup>. et tertium decimum, in quibus agitur de causis tractandis in Curia vel in partibus, nobis videtur omnino standum primis articulis, ex quibus honeste providetur honori et auctoritati <sup>6</sup> ordinariorum, aufertur quoque jurgiorum et litium <sup>7</sup> materia. Nec videtur esse bene additum in dicto capitulo quod neque per appellationem nec per simplicem querelam unquam licuit <sup>8</sup> alicui adire immediate Sedem apostolicam pro justitia consequenda. Oppositum enim dicunt sancti doctores et maxime glossa super illud : *Et dabo tibi claves* <sup>9</sup>, dicens quod Christus unum solum caput voluit esse in Ecclesia tota, ad quod diversa membra recurrerent, si forte inter se dissentirent. Et Bernardus ad Eugenium <sup>10</sup> : « Appellatur, inquit, de toto mundo ad te, et id quidem in testimonium singularis primatus tui. » Et in canonibus Niceni Concilii decretum est ex omnibus mundi partibus licere ad Sedem apostolicam appellare. Nam, ut

<sup>1</sup> *Var. pol.* : quod attinet ad nonum.

<sup>2</sup> *Var. pol.* : observatorum.

<sup>3</sup> Ces deux mots sont omis dans le ms. Vat.

<sup>4</sup> *Var. pol.* : ad provisionem.

<sup>5</sup> *Var. pol.* : dubitamus.

<sup>6</sup> *Var. pol.* : utilitati.

<sup>7</sup> Ces deux mots sont omis dans *Var. pol.*

<sup>8</sup> *Var. pol.* : liceat.

<sup>9</sup> *Math.*, xvi, 19.

<sup>10</sup> *De Consideratione*, l. III, c. 2.

pulchre dicit textus, jure ad Romanam Ecclesiam ab omnibus, maxime tamen oppressis, est appellandum atque recurrendum, tanquam ad matrem, ut ejus uberibus nutriantur, auctoritate defendantur et a suis oppressionibus releventur, quia non potest nec debet mater oblivisci filium suum<sup>1</sup>. Nec mirum, quoniam Papa est immediatus et proprius superior uniuscujusque christiani, secundum doctrinam sancti Thome in pluribus locis. Propterea jura statuerunt, obmisso quocunque medio, licite ad eum posse appellari. Nec hec dicimus quia aliquid de modificatione articuli per nos dati velimus mutare (potest enim sanctissimus Dominus noster plenitudine potestatis sue, prout viderit rebus et temporibus expedire, mutare<sup>2</sup>), sed ut ostendamus dictam clausulam a predicto capitulo esse omnino removendam, utpote que nimis derogat supreme potestati Romani pontificis, de qua nullatenus pro nunc intendimus disputare, quoniam scimus omnes nos ejusdem fidei et intentionis existere<sup>3</sup>.

Super .xiiij°. satis videmur esse concordēs, preterquam in eo quod additur : *Curia existente ultra Montes*. Non enim videtur facienda esse differentia, sive ultra sive citra Montes fuerit.

Quo ad .xv<sup>um</sup>., quid hactenus observatum fuerit de causis prophane hujus regni nescimus. Aliarum autem nationum cause prophane, partibus expresse consentientibus, in Romana Curia sepe numero agitate sunt et diffinite. Credimus tamen quod, propter specialem caritatem qua sanctissimus Dominus noster Regem<sup>4</sup> complectitur, Sanctitas sua de limitatione facta per dominos Deputatos contentabitur.

In .xvj°. concordamus, preterquam de adjectione penarum in Pragmatica positarum. Illas enim nullo modo apponere aut<sup>5</sup> acceptare intendit sanctissimus Dominus noster. Verum, si sue Sanctitati supplicabitur, non dubitamus, ut ea que in

<sup>1</sup> Rien de semblable ne se lit parmi les actes des deux conciles de Nicée

<sup>2</sup> *Ms. Vatic.* : mutare exercere. *Var. pol.* : limitare exercere.

<sup>3</sup> *Var. pol.* : quoniam sumus omnes nos ejusdem fidei et intentionis.

<sup>4</sup> *Var. pol.* : regnum ipsum.

<sup>5</sup> Ces deux mots sont omis dans *Var. pol.*

dicto articulo continentur efficacius observentur, Sanctitatem suam penas debitas contrafacientibus adjecturam.

Responsio dominorum Deputatorum ad .xvij. pendet ex .xij°. et .xijj°. , in quibus agitur de causis tractandis in Curia. Nos autem justum et rationi congruum <sup>1</sup> esse judicamus ut, in his causis de quibus cognoscere habet Sedes apostolica, que in dictis superioribus articulis continentur, iste .xvijj°. articulus precedat atque acceptetur.

Super .xviiij°. omnino sumus concordēs <sup>2</sup>.

Circa decimum nonum, in quo tangitur materia annatarum, cuilibet honestissimum videri debet id quod sanctissimus Dominus noster statuit et disposuit, ac propterea nulla ratione mutandum. Dicte enim sunt annate quoniam de fructibus primi anni solvi debent. Idcirco nemo debet reputare se esse gravatum si infra annum dictam solutionem faciat cum moderatione de qua in dicto articulo. Quod autem dicunt domini Deputati *solutionem* <sup>3</sup> *Sedi apostolice esse tollerandam ad subveniendum presentibus necessitatibus sanctissimi Domini nostri, etc.*, et *vita ipsius comite, etc.*, videtur esse removendum propter multa que longum esset scribere, et satis possunt colligi ex superioribus <sup>4</sup>. Item id quod Domini dicunt *de media parte taxe reducte solvenda, etc.*, videtur esse dubium, et propterea indiget ipsorum declaratione. Verba enim videntur sonare quod non solvatur sanctissimo Domino nostro annata secundum taxam reductam, sed solum medietas dicte taxe : quod nullo modo esset admitendum, presertim cum nulla ecclesia possit conqueri se nimis gravari per talem solutionem, cum idem sanctissimus Dominus noster in sequenti articulo polliceatur se ecclesias nimis gravatas, ad supplicationem eorum quorum intererit, ad convenientem taxam reducturum. Sed nec illa exceptio que fit per Dominos de minutis servitiis convenit rationi. Sicut enim annate debentur sanctissimo Domino nostro et

<sup>1</sup> *Var. pol.* : rationabile.

<sup>2</sup> *Var. pol.* : concordēs atque unanimes.

<sup>3</sup> *Var. pol.* : provisionem.

<sup>4</sup> *Var. pol.* : et considerari possunt ex supradictis.

sacro Collegio dominorum cardinalium pro oneribus que in regimine universalis Ecclesie necessario subeunt, quoniam, secundum beatum Thomam in *Secunda secunde*, tractatu de *Decimis* <sup>1</sup>, ei qui curam habet multitudinis <sup>2</sup> seu rei publice debet provideri ab ipsa multitudine de his sine quibus dictam curam gerere non potest. Ita minuta videntur debere solvi officialibus Curie, qui in ea residentes velut servi publici omnibus regnis, ecclesiis et nationibus totius christianitatis deserviunt. An autem solutio fieri debeat in Curia vel in partibus, de quo Domini tangunt <sup>3</sup>, non videtur nobis modus hactenus observatus, tanquam nemini gravis, immutandus <sup>4</sup>. Quo vero ad ultimam additionem <sup>5</sup> Dominorum, que habet quod pro beneficiis non reservatis vacantibus in semestri apostolico, et idcirco per Sedem apostolicam conferendis, nihil solvatur nomine annate, dicimus non esse rationi consonum <sup>6</sup> : qua enim ratione majora beneficia que per Sedem apostolicam conferuntur solvere debent pro sustentatione Romane ecclesie, eadem ratione et minora que per ipsam Sedem, secundum premissos articulos, conferri debent, quoniam, secundum Apostolum, qui seminat spiritualia debet metere carnalia <sup>7</sup>.

Item, .xx°. articulo, quo ad principale ipsius, sumus concordans. Quo vero ad additionem factam per Dominos de juramento prestando, etc., dicimus ut supra diximus in .vij°. articulo, ubi etiam de juramento fit mentio.

Similiter in .xxj°. concordamus quo ad principale ipsius, quod revera honestissimum est et sanctissimum. Quo vero ad additionem factam per Dominos, non videtur honestum collectorem Camere apostolice debere esse procuratorem seu negociorum gestorum vel yconomum prelati promoti per

<sup>1</sup> Cf. saint Thomas d'Aquin, *Summa*, II<sup>e</sup> II<sup>e</sup>, qu. LXXXVII, de *Decimis*, art. 1.

<sup>2</sup> *Var. pol.* : ecclesie.

<sup>3</sup> *Var. pol.* : querunt.

<sup>4</sup> *Var. pol.* : non videtur noster modus hactenus observatus, tanquam nemini gratus, observandus.

<sup>5</sup> *Var. pol.* : adjectionem.

<sup>6</sup> *Var. pol.* : congruum.

<sup>7</sup> *I Cor.*, IX, 11.

sanctissimum Dominum nostrum, quoniam forte ignorat patriam ubi est beneficium, ignorat dispositionem beneficii, quandoque etiam ydioma. Sed standum est omnino priori statuto et ordinationi de solutione facienda infra duo semestria, ex quibus constituitur annus.

Circa ultimum fuimus omnino concordēs. Ultima vero clausula contenta in avisamentis dominorum Deputatorum potest removeri ex causis antea dictis, et ut faciamus rem perpetuam que tendat ad pacem et quietem Ecclesie Gallicane.

Placeat etiam Dominis meis avisare super principali articulo alias proposito coram regia Celsitudine, videlicet de pacificatione Ecclesie.

---

63. — *Réponses de la Cour de Rome au sujet des modifications réclamées par les commissaires royaux.* — [1443].

(Arch. du Vatican, *Varia politicorum*, t. XXIX, fol. 34 v<sup>o</sup>-42 r<sup>o</sup>.)

Circa primum articulum, in quo agitur de expectativis : est standum omnino quod aliquo tempore habeant effectum, propter ea que replicantur primo in articulo, et per capitulum *Licet*<sup>1</sup>..., et quia providetur pauperibus atque Universitatibus, quibus non eque bene provideri potest, nisi tales gratie habeant locum. Item Pragmatica voluit etiam eas usque ad certum tempus locum habere, ut patet in ea.

Circa materiam reservationum, omnino standum est quod nullo modo tollantur reservationes juris. Et Basilienses semper illas exceperunt suis decretis, sicut et placuit. De reservatione dominorum cardinalium sumus concordēs. De reservatione aliorum beneficiorum officialium de quibus in articulo fit mentio, videtur standum replicationi, per rationem in ea petitam. Item, addendi sunt domini subdiaconi, item familiares, usque ad certum numerum saltem, et pro quolibet.

<sup>1</sup> *Sexte*, III, IV, 2.

De materia commendarum : articulus potest admitti satis, mutatis tamen illis verbis *ne multiplicia... tolerandum*. Et videtur honestius quidem dicere quod sanctissimus Dominus noster beneficium semel commendatum immediate non commendabit alteri, nec dabit ultra duo beneficia in commenda in eadem diocesi.

Circa alium de solemnitatibus observandis in electionibus : satis videtur standum esse juri communi, si tamen interveniat confessio et ea de quibus fit mentio in articulo. Item, superfluum videtur electionem presentari metropolitano, cum ei talis cura non sit : satis tamen admitti potest. Quod dicitur de « casu negligentie » non placet : immo, eo casu, devolvuntur ad Sedem apostolicam. Quod dicitur de « quingentis libris » videtur restringendum ad .ccc. De confirmatione seu reformatione electionis, placet quod in articulo continetur. De provisione facienda electo in casu non confirmate electionis, placet. Cauda articuli placet recte intellecta et bene notata, etc. Sic de taxa decime.

Circa illud de munere consecrationis : placet quod in articulo continetur.